1. Bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 20 v°, 22 v°.

2. *Gall. christ.*, XIII, c. 27.

3. *Gall. christ.*, XIII, c. 28, 29. Cf. *Reg. de Clément IV*, n° 757 (publiés par M. Jordan).

4. On ne peut mettre que sur le compte de ses préoccupations, certes légitimes, ses consultations auprès d'un devin de marque, Raymond Dupuy, de Sorèze, si nous devons en croire ce devin lui-même. D'ailleurs, il paraît que les consultations de ce genre n'étaient pas une chose rare, même de la part des hauts dignitaires de l'Église. On va en juger par les dépositions elles-mêmes de Raymond Dupuy, le 5 juin et le 4 septembre 1277.

« Anno Domini M° CC° LXXVII° die sabbati post festum Sanctorum Marcellini et Petri, Raymundus de Puteo, de Soricn[i]o, constitutus in iudicio, testis juratus, etc., recognovit quod ipse juravit fratribus Johanni et Reginaldo de Carnoto, quondam inquisitoribus, quod ipse deinceps non servaret auguria nec

années de sa vie et le détourna de la poursuite contre l'hérésie.

daret consilium alicui persone, nec officio augurie uteretur ullo modo. Interrogatus si postea servavit auguria, dixit quod sic. Requisitus quotiens, dixit quod non recordatur. Requisitus quibus personis inde postea consuluit, dixit quod pluribus clericis, et religiosis et laicis. Interrogatus de personis, [dixit] quod domino Guillelmo Arnaldo, quondam episcopo Carcassonne, domino P. Raymundi, quondam abbati de Soricin[si]o, domino Uzalgercio, quondam abbati Electensi, et pluribus aliis tam clericis et religiosis quam laicis de quibus modo non recordatur. — *Item*, requisitus quotiens consuluit domino episcopo, dixit quod semel tantum. Requisitus super quo facto, dixit quod super quadam infirmitate. Requisitus de loco ubi fuit locutus cum eo, dixit quod inter Saxiacum et Soricin[si]um in loco ubi vocatur *al fau de Portel*; et venerat ibi de quodam castro suo quod vocatur Lupateria; et fuit nuntius ipsi testi ex parte episcopi Petrus de Podio Siurano, de Saxiaco, postea defunctus. De tempore, dixit quod sunt xii anni elapsi vel circa. De personis, dixit quod plures erant cum episcopo qui viderunt ipsum episcopum loquentem cum ipso teste in loco predicto. Set credit ipse testis quod ignorabant de quo loquebantur. *Item*, requisitus quotiens consuluit predicto abbati Soricini[si], dixit quod quater et pluries. Requisitus super quo, dixit quod super electione que facta erat in abbatem Crassensem de ipso; et dixit ei quod obtineret, et obtinuit. De tempore, dixit quod sunt x anni vel plures. De loco, dixit quod apud Soricin[si]um. Requisitus de personis, dixit quod nullus alius audivit. *Item*, requisitus quotiens consuluit supradicto abbati Electensi, dixit quod bis requisitus; super quo negotio, dixit quod super discordia quam habebat cum domino Olivario de Terminis. Dixit etiam quod predicto abbati Electensi consuluit quod componeret de predicta discordia. Requisitus de loco, dixit quod apud Brugairolas in Redesio. Requisitus de tempore, dixit quod sunt xii anni vel circa. Requisitus de personis, dixit quod nullus alius audiebat. — *Item*, interrogatus si habet aliquem librum de auguriis, dixit quod habet unum tantum qui incipit : *Si vols saber que es cofres*. — *Item*, dixit quod predictus liber est coopertus coopertura de vitulo rubea pilosa; et in fine libri loquitur de observatione ventorum.

« Hec deposuit Tholose, coram fratre Pontio de Parnaco, inquisi-

Son successeur, Bertrand de l'Île (1270-1286), esprit cultivé, très ferme sur les droits de l'Église et la liberté ecclésiastique, consacra son épiscopat à la construction de Saint-Étienne, son église cathédrale; il y employa sa fortune, et c'est à lui que nous devons les quatorze belles chapelles qui se développent majestueusement dans les collatéraux nord et sud du chœur. Les documents sont à peu près muets en ce qui regarde ses rapports avec les hérétiques. Un seul nous en entretient un peu, c'est la déposition d'Arnaud Cimordan, de l'année 1276. Il s'était échappé des prisons de Toulouse, parce que l'évêque négligeait trop son entretien; et pourtant l'évêque ne se fit pas faute de s'entretenir en sa faveur auprès du sénéchal et du bayle. Il y

sitore, in presentia et testimonio fratris Petri Raymundi Baranhonis, Jacobi de Saumeri[o], custodis muri, et mei Athonis de Sancto Victore, publici notarii, qui hec scripsi.

« Anno quo supra, ii non. septembris, predictus Raymundus de Puteo, de Soricin[i]o, testis juratus et requisitus *ut supra*, addidit confessioni sue dicens quod ipse testis servavit auguria aliquotiens pro domino Raymundo, quondam episcopo Tholosano, pro negotio quod habebat ulterio (*sic*) in Curia Romana.

« *Item*, servavit auguria pro domino Guidone Fulcodii quondam primo super facto cardinalatus, secundo pro negotio papatus. Ipse vero dominus Guido nunquam fuit loquutus ipsi testi de predictis, set predictus dominus P. Raymundi, factus postea abbas Crassensis loquebatur ipsi testi de premissis. Interrogatus si dominus Raymundus, episcopus Tholosanus, fuit locutus ipsi testi de observatione auguriorum super negotio suo in propria persona, dixit quod sic, apud Tholosam et apud Balmar [ ] et apud Sanctum Martinum de Landa; set nullus alius audiebat. Fuit tamen bis vel ter internuntius Petrus Pictavini, de Soricinio. Hec deposuit Tholose, coram fratre Pontio de Parnaco, inquisitore, in presentia et testimonio fratris Hugonis Amelii, prioris fratrum Predicatorum Tholose, fratris Ermengaudi Lauterii, Jacobi de Saumeri[o] custodis muri, et mei Athonis de Sancto Victore, publici notarii, qui hec scripsi. » (Doat, XXV, fol. 272-274.)

apparaît comme un mélange d'indolence et de bonté<sup>1</sup>. Il

1. Je donne ici cette déposition, malgré sa longueur ; car elle est pleine d'indications utiles pour l'histoire.

« Anno et die quibus proximis, Arnaldus Cimordani, de Gasconia, fugitivus de muro Tholose, reversus, assecuratus, testis juratus et requisitus, etc., dixit quod ipse testis fuit confessus omnia que sciebat de heresi primo fratri B. de Caucio, quondam inquisitori, a quo penitentiam habuit de crucibus et peregrinationibus, postmodum fratri Guillelmo Bernardi super eo quod dixit ei quod post predictam penitentiam receptam a fratre B., associavit Raymundum Labegiam hereticum, quoniam predicta associatio fuerat facta per ipsum testem ante predictam penitentiam injunctam ipsi testi a dicto fratre B. et eam tacuit fratri B. propter oblivionem.

« Interrogatus si scit aliquid amplius de heresi quam confessus est predictis inquisitoribus, dixit quod non.

« Interrogatus quare fugit de muro, dixit quod quia non habebat ibi necessaria ; non enim providebatur sibi de bonis regis, quia incursus ipsius non pervenerat ad Regem, set ad episcopum ; nec providebatur ei de bonis episcopi, quia non habebat nuntium quem posset ita frequenter mittere ad aulam episcopi pro pane, et, quando mittebatur ipsi testi panis de domo episcopi ad murum, mittebatur durus et non poterat comedere. Carebat etiam vestibus et aliis necessariis.

« Interrogatus si, postquam fugit de muro, commisit aliquid in heresi, vel scivit de se vel de aliis, dixit quod non. Dixit tamen quod, quando ipse testis erat in muro, audivit Raymundum Ricardi, de honore Vauri, dicentem quod erant duo dii, qui pugnaverant alter contra alterum in celo, et quod sanguis ascenderat per murum civitatis, et alia verba, de quibus non recolit.

« Hec deposuit Tholose, coram fratre Pontio de Parnaco, inquisitore. Testes frater Bernardus de Villela et ego Atho de Sancto Victore, publicus notarius, qui hec scripsi.

« Postmodum eadem die consulte ad presentiam dicti inquisitoris, exposuit se misericordie et voluntati inquisitoris, et juravit stare mandatis eorum et agere penitentiam quam ei duxerint injungendam sub pena L librarum turon., pro quibus obligavit inquisitoribus omnia bona sua presentia et futura, renunciando omni defensionem et rationem quam posset proponere in contrarium ; et fuit absolutus ab excommunicatione quam incurrerat propter

resta sous la mitre le grand seigneur qu'il était ; il fut un ami des arts et de la haute culture intellectuelle.

inobedientiam et fugam predictam. Testes frater P. R. Baranbonis ordinis Predicatorum, P. de Vaqueriis et ego Atho de Sancto Victore, publicus notarius, qui hec scripsi.

« Et fuit ei assignata ad audiendum mandatum inquisitoris dies jovis post instans festum sancti Albini. Qua die non comparuit, quia detentus erat in carcere apud Viridefolium ; set comparuit coram dicto inquisitore die lune sequenti liberatus a carcere, ut dicebat, dominica proxima precedenti, dicens quod senescallus et baiulus Viridisfolii retinuerunt cultellum suum et obligaverunt eum per juramentum ad solvendum ccx sol. turon. infra dominicam Ramispalmarum ; et tenuerunt eum captum per viii dies postquam sciverunt quod ipse fuerat assecuratus a dicto inquisitore, nec permiserunt eum venire ad diem jovis predictam sibi assignatam ab inquisitore predicto in prejudicium negotii inquisitionis.

« Postmodum dictus inquisitor interrogavit dictum Arnaldum per juramentum ab ipso prius super hoc sumptum quod nominaret personas illas que receperunt eum scientes ipsum fugitivum de muro ; qui respondit quod non recordabatur. Et fuit injunctum ei quod recogitaret et mane rediens responderet.

« Rediit igitur mane sequenti, et respondit dicens quod, cum fugisset de muro, venit in Vasconiam, ad grangiam de Gimonte que vocatur Aqua bela ; et invenit ibi fratrem Petrum de Fradens (*sic*), qui cognoscebat ipsum testem, set ignorabat statum ipsius testis, sicut credit.

« Interrogatus de personis quibus revelavit statum suum et quod erat fugitivus de muro inquisitor[um], respondit quod P. Binhaco, prior[i] de Benito, cum quo moratus fuit de festo Sancti Petri usque ad festum Omnium Sanctorum, serviens de colligendis messibus, et vindemiis et lignis apportandis cum quodam mulo ; et nichil retribuit ipsi testi ; imo ipse testis dedit ei ultra dictum servitium x sol. thel. ; et hoc totum faciebat ipse testis, quia dictus prior dederat ei spem reconciliandi cum gratia domini episcopi et inquisitoris, vel saltem quod faceret posse suum ; de quo nichil fecit, quod ipse testis sciat.

« *Item*, dominus Augerius, dum erat abbas Foliencii, et frater Sancius, de Palineriis, frater Vitalis Hares, et frater Raymundus Sancii, de Foliencio, et frater Adam, cellerarius, tunc cognoverunt

3. *Les évêques de Carcassonne.* Les évêques de ce siège ne m'arrêteront pas longtemps; car, à l'occasion du

eum et sciverunt fugam suam de muro, et nichilominus sustinuerunt eum in servitio domus per vii annos vel circa. Dixit etiam quod promisit et obtulit abbati xv sol. morlanos, si tractaret reconciliationem ipsius testis; ipse noluit recipere; set finaliter respondit ipsi testi quod non videbat sibi remedium nisi de redeundo ad murum. Dixit etiam quod dedit ii sol. morlanos fratri Raymundo Saucii ut rogaret abbatem predictum quod reconciliaret ipsum testem inquisitori.

« *Item*, fuit apud Bastidam de Guimonte in diversis hospitiiis, et habebat socium Raymundum de Abbas, de Omervilla, fugitivum propter quoddam homicidium, qui se faciebat vocari Raymundum Raversa; et sciebat bene fugam ipsius testis et causam fuge.

« *Item*, fuit apud Albinellum per duos annos vel circa; et nullus scivit ibi statum suum.

« *Item*, fuit in Astaraco apud Podium Lobrinum a festo Omnium Sanctorum usque ad carniprivium; et ibi duxit uxorem; et nullus scivit ibi factum ipsius testis.

« *Item*, stetit incognitus de carniprivio usque ad festum Omnium Sanctorum apud Sanctum Felicem in Astaraco, et ibi Guillelmus de Castronovo attemptavit eum capere, set evasit.

« *Item*, dixit quod fuit apud Banherias in Bigorra et in grangia de Bolbona, que vocatur Inter ambas aquas, et apud Sabonerias in Savesio, et in multis aliis locis, set incognitus apud omnes, exceptis Bernarda, uxore ipsius testis, modo defuncta, et Petro, filio ipsius testis.

« *Item*, dixit quod procurante Bernarda, uxore ipsius testis, ipse testis venit de nocte prope Gasconiam ad ortale quod solebat esse ipsius testis; et ibi fuit locutus cum Arnaldo Escolani, tunc capellano de Gasconia, qui recepit ibi v sol. thol. ab ipso teste ut reconciliaret eum inquisitoribus; et si hoc faceret, debebat habere amplius x sol. et ii virgas de panno lineo pro camisiis; set nichil fecit inde.

« Hec deposuit Tholose coram fratre Pontio de Parnaco, inquisitore. Testes frater P. Raymundi Baranhonis, et ego Atho de Sancto Victore, publicus notarius, qui hec scripsi.

« Injunctum est ei per dictum inquisitorem sub virtute iuramenti ab eodem Arnaldo prestiti, quod statim redeat ad murum unde fugerat, retenta sibi potestate imponendi sibi majorem peni-

Registre du greffier du tribunal de Carcassonne, que je publie ici, il sera longuement question de deux d'entre eux, Guillaume Arnaud et Guillaume Radulphe. Je me bornerai à dire du premier qu'il m'apparaît comme un des plus ardents partisans de l'inquisition diocésaine, c'est-à-dire faite par les soins de l'évêque lui-même ou de ses délégués. Nous le voyons exerçant les fonctions de juge ordinaire à Carcassonne, à Villalier<sup>1</sup>, à Villardonnell<sup>2</sup>, et aussi de juge délégué pontifical à Pomars, où il interroge Raymond de Niort<sup>3</sup>. Le Registre de son notaire contient des exemples d'adoucissements de peine significatifs et nombreux; il nous montre aussi l'importance et les bienfaits de la caution moyennant laquelle l'accusé évitait la prison préventive. Il n'est que juste de signaler tout de suite ici ce Registre à l'historien futur de l'Inquisition dans le Languedoc; et cet évêque aura droit à occuper une large place dans son œuvre. Nous le retrouverons plus loin.

Franchissons maintenant plusieurs lustres; nous rencontrons à la date du 4 mars 1328 (n. st.) une pièce intéressante.

Un conflit de juridiction et de compétence venait d'éclater entre l'évêque de Carcassonne Pierre Rodier et l'inquisiteur Jean du Prat, à l'occasion de Barthélemy Albert, notaire

tentiam propter fugam predictam. Testes qui supra, et P. Boneti, capellanus de Gasconia, et Vitalis Faber de eodem loco.

« Postmodum redditus est dicto Arnaldo Cimordani cultellus et remissa obligatio premissa a senescallo et baiulo supradictis, et aliud positum in sufficientia, scilicet de emenda, quia tenuerunt eum in prejudicium inquisitionis. Et hoc factum est ob reverentiam domini episcopi Tholosani et instantiam magistri Bertrandi de Ferreriis, officialis sui » (Doat, XXV, fol. 220-225).

1. D'après le *Registre* lui-même.

2. Doat, XXVI, fol. 293.

3. Voy. plus bas, p. 145.

de l'Inquisition, qui, en raison de ses méfaits, avait été mis en état d'arrestation par moi Pierre Rodier, disait l'évêque, par moi Jean du Prat, alléguait l'inquisiteur; ce dernier ajoutait, au surplus, qu'il lui appartenait de juger le notaire de son tribunal. Il n'y avait pas de raison pour que cette contestation cessât; et cependant le malheureux notaire attendait, en prison, depuis deux ans l'issue du procès pendant, qui ne se terminait pas, uniquement parce qu'on restait indécis sur la question de savoir quel en devait être le juge. Il fallait en finir et ne commettre aucune irrégularité juridique; l'évêque et l'inquisiteur délèguèrent donc ensemble, et chacun pour sa partie, les pouvoirs de juge à Pierre Brun, inquisiteur en résidence à Toulouse.

Nos Petrus, permissione divina Carcassone episcopus, et frater Johannes de Prato ordinis Predicatorum, inquisitor heretice pravitatis in regno Francie auctoritate apostolica deputatus, residens Carcassone, venerabili et discreto viro fratri Petro Bruni ordinis Predicatorum, inquisitori heretice pravitatis in regno Francie auctoritate apostolica deputato, Tholose comuniter residenti, salutem in Domino sempiternam. Cum dudum Bartholomeus Adalberti, notarius inquisitionis heretice pravitatis, pro quibusdam defectibus et delictis in officium suum, uti aliquorum delatio asserebat, commissis, captus fuerit et in muri carcere positus et detentus, nobis episcopo, ex una parte, asserentibus eundem Bartholomeum de mandato nostro et ad requisitionem nostram fuisse per dictum inquisitorem positum in arresto, cognitionemque et punitionem dicti Bartholomei ad nostrum jus ordinarium pertinere, nosque cum eodem inquisitore in cognitione habere et pugnitione concurrere et conjudicare debere; nobis vero inquisitore, ex parte altera, e contrario asserentibus eundem Bartholomeum de speciali mandato nostro specialiter esse captum et ejus correptionem ac pu[g]nitionem ipsius delicti, si quod per eum notarium circa nostrum inquisitionis officium fuerit perpetratum, de jure et stilo, cursu, usu et privilegiis nostro officio et nobis aposto-

lica auctoritate concessis ad nos dumtaxat et in solidum pertinere; et ob hanc discordiam seu controversiam dictus Bartholomeus per duos annos continuos et amplius fuerit in eodem muro detentus, multa occasione detentionis gravamina sui corporis et alia supportando, propter quod sibi compatimur, et, quantum, salvo jure cujuslibet nostrum, facere poterimus, de remedio sibi providere volumus opportuno; potissime quia nos, inquisitor prefatus, de presenti habemus ad Romanam Curiam et in Franciam, dante Domino, necessario proficisci, ne discordia seu controversia hujusmodi et nostri inquisitoris absentia eidem Bartholomeo longius inferat nocumentum, protestato primitus per nos ambos episcopum et inquisitorem simul et equaliter de jure nostro, quod propter infrascripta que vobis committimus in aliquo non sit lesum, nec uni nostrum nec alteri valeat derogare aut etiam prejudicare, prerogativam vel possessionem inducere, nec jus uni plus quam alteri in negotio infrascripto inferre, set salvum remaneat utrique et illesum illi nostrum dumtaxat et in solidum vel ambobus conjunctim et pro indiviso, si competat et competere debeat, de jure aut alias legitimo titulo sive justo; sub premissis protestationibus antedictis et aliis opportunis, discretioni vestre et legalitati, de qua ambo insimul et quilibet in solidum, plenam in Domino fiduciam obtinemus, communi concordia et assensu equaliter simul et semel tenore presentium committimus, ut pro illo nostrum dumtaxat vel ambobus insimul cui vel quibus cognitio et pu[g]nitio hujusmodi pertinere poterat et debebat, eundem Bartholomeum de dicto carcere, si vobis visum fuerit, relaxare, sibi que pro arresto et carcere, prestita prius [de] stando juri et mandatis vestris cautione ydonea, locum alium vel certum terminum infra certos limites assignare, sibi que postmodum de peritorum consilio absolutionis beneficium a sententia excommunicationis, si quam pro predictis delictis que per ipsum commissa fuisse dicuntur incurr[er]it, impendere, penitentiam quoque salutarem imponere, et alias ad decisionem, declarationem et finalem determinationem dicti negotii sententialiter procedere valeatis, prout vobis de ipsorum consilio peritorum visum fuerit faciendum; in premissis enim et ea tangentibus, premissis et salvis predictis protestationibus, ambo simul vobis equaliter